
 

 

 

Unione Europea 

 
Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

Programma Operativo Nazionale CCI – 2007IT051PO007 

 

 

 

 

 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 
Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 
c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 

 

 

 

 

ISTITUTO  PROFESSIONALE  di  STATO 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

“S. Francesco di Paola”   

P  A  O  L  A 
 

 

 

 

Prot 5478 A22d                                                                                               Paola, 24/09/2014 

 

All’Albo Pretorio on line 

Sito http://www.ipseoapaola.gov.it/ 

 

Oggetto: Determinazione aumento nei limiti del quinto d’obbligo dell’appalto per la fornitura 

nell’ambito del progetto “Easy conversation” e “Ecoutez bien”– Codice Nazionale C-1-FSE-

2014-59 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA   la nota della  Direzione Generale per gli Affari Internazionali- Ufficio IV , relativa 

alla Circolare straordinaria prot. n. 676 del 23/01/2014  relativa alle azioni C1 

“Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave – comunicazione 

nelle lingue straniere” del Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo 

Sviluppo”. - 2007IT051PO007 - finanziato con il FSE. Anno scolastico 2013/14, 

Prot. n. AOODGAI/4037 del 14/05/2014, che autorizza l’IPSEOA di Paola   ad 

attuare i progetti denominati “Easy conversation” e “Ecoutezbien”– Codice 

Nazionale C-1-FSE-2014-59; 

VISTA   la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del progetto, verbale n. 7 del 

27 gennaio 2014 e la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13 giugno 2014 verbale 

n.5 con cui il progetto è stato assunto a bilancio; 

VISTO  il bando di reclutamento studenti e le domande pervenute nei tempi previsti;  

VISTE        le rinunce 

VISTA         la Determina  prot. n.4393 del 17/07/2014 con cui  è stata indetta la gara mediante 

cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006,  

ATTESO    che si è proceduto alla valutazione comparativa delle offerte ed alla verifica dei 

requisiti  tecnici, economici ed amministrativi secondo quanto stabilito nella 

lettera d’invito; 

SENTITA    l’agenzia aggiudicataria, disponibile a praticare un ulteriore sconto per estendere 

l’offerta formativa ad altri due allievi 

 

Considerato 

che rispetto all’importo a base d’asta, si è registrata  un’economia  pari a  € 1610,00 per modulo 

http://www.ipseoapaola.gov.it/
mailto:csrh07000q@istruzione.it
mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it
http://www.ipseoapaola.gov.it/


per un totale di € 3220 

 

Che nella lettera d ’ invito è stata prevista la facoltà di variare, nei limiti del quinto 

d’obbligo,  le quantità da acquistare fino al raggiungimento dell’importo massimo finanziato;  

che l’istituzione scolastica intende avvalersi di tale facoltà al fine di estendere la proposta 

formativa ad altri due studenti/studentesse 

che l’aumento entro il limite del quinto non rende necessario l’acquisizione di ulteriori 

preventivi;  

Visti 

- il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n   

207);  

- il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni    scolastiche";  

- il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 

approvato con delibera n. 1  del 10/09/2012 - Consiglio d’Istituto verbale n.115; 

Ritenuto opportuno per la ragioni innanzi descritte procedere alla variante in aumento del 

contratto per la fornitura di servizi nell’ambito del progetto “Easy conversation” e 

“Ecoutezbien”– Codice Nazionale C-1-FSE-2014-59 

 

DETERMINA 

1. di richiamare ed approvare le motivazioni enucleate in premessa;  

2. di approvare la variante del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.311 del DPR 207/2011 

al contratto in  favore della ditta SALE s.r.l. per l’importo di 3220 euro : 
 

3. di impegnare le somme su indicate al progetto in oggetto; 

4. di estendere il contratto con la ditta al quinto d’obbligo. 

 

 
 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

 

Elena Cupello 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

  

 


